
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201534  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do processo n° 2015/398312 e despacho 
da Coordenadoria Disciplinar, que aponta necessidade de 
instauração de Sindicância Investigativa para apurar a ocorrência 
de eventual irregularidade na geração de processos de veículos 
na CIRETRAN de Capitão Poço,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 8084557/1 e PATHRICIA 
CHISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula 
n° 57214873/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 881464

PORTARIA Nº 17/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA                    
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor do Relatório da Inspeção realizado na 
CIRETRAN de Salinópolis,  constantes dos autos do Processo 
2015/347312, que aponta necessidade de instauração de 
Sindicância Investigativa para apurar a ocorrência de eventual 
irregularidade na geração de processos de veículos e realização 
de atividades administrativas por pessoa sem vínculo com a 
Autarquia,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a finalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores PATHRICIA CHISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1 e 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 8084557/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 881466

PORTARIA Nº 2750/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
1107/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/306679, para a viabilização do 
quadramento do servidor, que retornou às suas atividades neste 
Departamento, sem ressarcimento dos valores remuneratórios 
retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor ERIC COELHO PEREIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57191839/1, do Quadro Permanente deste 
Departamento, na Referência III, Classe “A”, da Estrutura Salarial 
da Carreira e do Cargo de Nível Médio que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido 
no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2749/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
1106/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/229102, para a viabilização do 
quadramento do servidor, que retornou às suas atividades neste 
Departamento, sem ressarcimento dos valores remuneratórios 
retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor JOÃO FRANCISCO NUNES DA FONSECA, 
Motorista, matrícula 57189945/1, do Quadro Permanente deste 
Departamento, na Referência III, Classe “A”, da Estrutura Salarial 
da Carreira e do Cargo de Nível Médio que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido 
no art. 31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2752/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
006/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 593/2015-P/1-
BPRv, de 08/09/2015, do Comando de Policiamento Especializado, 
no qual solicita o credenciamento do policial militar citado no 
referido expediente, como Agente de Fiscalização de Trânsito, 
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o SD PM 
JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA, nos termos do Art. 280, § 
4º, do Código de Trânsito Brasileiro e no Termo de Cooperação 
Técnica 006/2012, celebrado entre este Departamento e a Polícia 
Militar do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2751/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro 
Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
1108/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/306619, para a viabilização do 
enquadramento do servidor, reintegrado por Decisão Judicial 
às suas atividades neste Departamento, através da Portaria 
2247/2013-DG/CGP, de 08/08/2013,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor JOSÉ MARIA DA SILVA FERNANDES, 
ocupante do Cargo de Nível Fundamental, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3267016/1, na Classe “A” e Referência 
IV, da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar deste 
Departamento, conforme o previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 
7.796, de 14/01/2014, e Parecer 1108/2015-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2738/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que institui o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO ainda, que os servidores do Quadro 

Suplementar deste Departamento, foram alocados na Classe “A” 
e nas Referências da Estrutura Salarial do Quadro Suplementar, 
conforme previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 
14/01/2014,
CONSIDERANDO também, o deferimento pelo Parecer 
1110/2015-PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria Jurídica 
deste Órgão, no Processo 2015/306655, para a viabilização do 
enquadramento do servidor, que retornou às suas atividades 
neste Departamento, sem ressarcimento dos valores 
remuneratórios retroativos,
R E S O L V E:
ENQUADRAR o servidor JAIME DA SILVA RAMOS, ocupante do 
Cargo de Nível Médio, Assistente de Administração, matrícula 
3264831/1, na Classe “A” e Referência IV, da Estrutura Salarial 
do Quadro Suplementar deste Departamento, conforme o 
previsto no art. 32 e Anexo IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, e 
Parecer 1110/2015-PROJUR/NC.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2737/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratificação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a manifestação jurídica deste Órgão 
através do Parecer 1203/2015-PROJUR/NC, às fls. 10 do Processo 
2015/364809 e, a apresentação pela servidora da certificação 
conforme exigida no Parágrafo Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de 
Sistemas, matrícula 57194730/1, a Gratificação de Titulação, no 
percentual de 10% (dez por cento), por possuir a certificação 
do Curso de Especialização em Análise de Sistemas VII, exigida 
conforme o estabelecido no art. 14, item IV, da Lei 7.796/2014.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 24 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2797/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 392/2015- 
GCC, de 02/09/2015, no Processo 2015/385014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, para proceder a 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 055/2015, firmado por este Departamento e a 
Empresa COMPANHIA DO PAPEL EIRELI- “ECOPAPER”, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 30 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2796/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 403/2015- 
GCC, de 10/09/2015, no Processo 2015/397567,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para proceder a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
043/2015, firmado por este Departamento e a EMPRESA 
CRIATIVA CALL CENTER LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2015.
Gabinete da Diretoria Geral, em 30 de setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2753/2015-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 406/2015- 
GCC, de 10/09/2015, no Processo 2015/397529,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA MELLINA NASCIMENTO XIMENES 
DE MORAIS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588491/1, 


